NOB. I. An etiam cum caesare triumphabit Zenobia?

PRAEF. Triumphata est Zenobia regina Palmyrenorum, ducetur in triumpho.

NOB. I. An etiam cum Aureliano triumphabit Rhetoria?

PRAEF. Nescio. Rhetorica hic non habet locum.

NOB. I. Si Rhetoricae non praeparabitur locus, loci rhetorici dabunt locum.

PRAEF. Locis rhetoricis est locus valde inanis.

NOB. I. Locis rhetoricis non est inanis locus, si aliis non inanis locus.

PRAEF. At ecce ad aures musica!

Scaena III

Vertumnus fecte triumphans cum fascigeris et musicis.

Chorus musicorum

Aureliane!

Triumphando

et regnando

^a magno cum... viris] Ov. Pont. 2,1,29–30.

^b Redit... equis] Ov. trist. 2,177–178.

^c ioque... canit] Ov. trist. 4,2,52.

^d Tempus... venit] Ov. am. 3,2,44.

^e Tempora... cingentur] Ov. trist. 4,2,51.

^f saxaque... rosis] Ov. trist. 2,1,36.

^g Qualis... terra] Vgl. Ov. am. 1,2,47.

vince indomitos
Parthorum populos,
Persas, Armenios,
Indos et Vandalos,
triumphando
et regnando,
Aureliane!

Aureliane,
imperator,
triumphator!
Tuis victoriis
Romani nominis
urbis in orbem ius
amplificabimus,
triumphator
et regnator
Aureliane!

Scaena IV

Vertumnus prodiens e sella gestatoria sed tecta et priores personae.

PRAEF. Insidiae! Insidiae! Arma, arma, ferte arma, viri! Hostis habet muros.^a Adferte vincula, catenas, compedes! En proditor! En Graecus Sinon! Capite, comprehendite, constringite!

VERT. Quid? Tu imperatorem augustissimum, fortissimum, invictissimum vinculis constringere?

PRAEF. Quid? Tu imperator?

VERT. Ego sum imperator semper augustus, elector veritatis, archidux Romanae gloriae, dux vitae, princeps pacis, eques auratus, triumphator triumphantium, dominus haereditatis gentium, Iovi a secretioribus consiliis.^b

PRAEF. Quid? Tu imperator Aurelianus?

VERT. Nescio.

PRAEF. Facessant nugae! Iudici legitime interroganti parendum scias!

^a Hostis... muros] Verg. Aen. 2,290.

^b imperator semper... consiliis] Vgl. J.B. Mencke, *De charlataneria eruditorum declamationes duae*, Amsterdam 1747, S. 48.

VERT. Non nescio.

PRAEF. Missis ambagibus responde, quisnam sis tu? Unde genus trahas, unde penates?

VERT. Ego sum rector, conrector, cantor et omnia, unus et tres et sic re vera omnia in omnibus.^a

PRAEF. Quae tibi sunt cerae nobilitatis?

VERT. Siglae et sigilla mihi antiquissimae sunt. Si genus petis ulterius, possum inter cognatos ipsum referre Iovem.

PRAEF. Quale tibi nomen?

VERT. Nomen mihi tergeminum et titulus est sesquipedalis. Ego sum caesarea et imperiali auctoritate artium liberalium archiductor, poeta laureatus, societatis Germanicae archivarius, collegarum gymnasii senior, scholasticissimus, doctor exstasticus, polyhistor et pansophos universalis, irrefregabilis, immortalitate dignus, philosophorum numen, iuris utriusque monarcha divinus, theologorum sol, fons legum, vas electionis, tuba veritatis, speculum orbis, radius urbis, mundi cymbalum. Ego rex doctorum, lux, censor normaue morum,^b vir nactus omni laude, saeculi decus, princeps senator litterariae rei, cui Phoebus ipse assurgit et fasces suos submittit omnis eruditorum chorus.

PRAEF. Stupeo, medius fidius!^c An tu Romanorum principes ludis coram? An more tu Sinensium nos habes pro monoculis?^d

VERT. Me doctarum hederæ præmia frontium diis miscent superis. Si quadragesimum aetatis annum attigero, sublimi feriam sidera vertice.

NOB. I. Ergo tam longa, tam porrecta sunt tibi cornua? Laetare felix Roma, gratulor tibi tantum doctorem gentium^e vel Thrasonem litterarium!

NOB. II. Iste stupor mundi, qui scibile discutit omne.^f

PRAEF. Quam tu artem doctus es?

VERT. Ego septem artium magister, hominibus imperare didici cum Diogene. Sum etenim tam insignis homo, quem bonae amaverunt Musae, quem suspexerunt principes regesque, quem viri honestarunt probi. Scio quid sciam: Ego scriptores omnes macroet microcosmicos, ego Sibyllae folia, ego carmina Carmentae, ego Maeandros Lycophronis, ego libros Numae, ego omnia aurei velleris mysteria, ego epitaphium Aeliae Laeliae, ego libros Aegyptiorum nodosos, nunc in modum rotæ tortuosos, nunc capreolatim condensatos, nullo negotio facilique Minerva interpretari scio.^g Si quis haberet sep-

^a Ego sum rector... omnibus] Ebdt., S. 24.

^b caesarea et imperiali... morum] Ebdt., S. 24.

^c Stupeo... fidius] Ebdt., S. 55.

^d more... monoculis] Ebdt., S. 67–68.

^e doctorem gentium] 1 Tim 2,7.

^f Iste stupor... omne] Epitaph des Alonso Fernández de Madrigal, übernommen aus J.B. Mencke, *De charlataneria eruditorum declamationes duae*, Amsterdam 1747, S. 25.

^g Sibyllae folia... scio] Vgl. ebdt., S. 68–69.

tingenta milia capitum et in quolibet capite septingenta ora et in quolibet ore septingenta milia linguarum et in qualibet lingua septingenta milia idiomatum,^a nemo me satis laudare posset. Quin immo si omnes caeli essent cortices, si omnes arbores calami, si totum mare atramentum, non sufficerent ad meam describendam sapientiam.^b

NOB. I. Occurrunt verba Phaedri libri primi fabulae secundae: „Sapientiae expers verbis iactans gloriam ignotos fallit, nobis est derisui.“^c

NOB. II. Et mihi ad memoriam revocatur vox Virgilio de Sibylla disserentis: „Horrendas canit ambages antroque remugit obscuris falsa involvens.“^d

PRAEF. Vide, cui fidas! Latet anguis in herba.^e Interea, dum clariora patefiant, hunc hominem custodiae tradite, ducite eum caute!

VERT. Proh superum atque hominum fidem! Quid ego in tenebras carceris? Vos, dii deaeque, imploro, vindicate tantum nefas!

Scaena V

Remanet Praefectus praetorii cum Nobilibus.

PRAEF. Quid vobis videtur agendum de hoc homine?

NOB. I. Ego e potestate mentis amotum dixerim.